

## Contact

5491157826411 (Mobile)  
micapersson@gmail.com

[www.linkedin.com/in/micaela-persson-b3ab65a](http://www.linkedin.com/in/micaela-persson-b3ab65a) (LinkedIn)

## Top Skills

English  
Fundraising  
Negociación

## Languages

Ingles (Full Professional)  
Francés (Elementary)  
Italiano (Elementary)

# Micaela Persson

Doctorando Educación Superior Universidad de Palermo

## Summary

Alto rendimiento en comunicación y experiencia organizativa. Capaz de captar nuevas ideas, analítica y proactiva. Background en investigación, comunicación, negociación, marketing, fundraising y Responsabilidad Social Empresaria.

Especialista en investigación cualitativa y procesos de internacionalización.

Experiencia profesional tanto en gestión pública como privada, asesorando líderes en el Congreso Nacional y Senado Provincial (Mercosur, Parlasur y Comercio Exterior), en universidades y desarrollando campañas solidarias y fundraising para más de 50 fundaciones y asociaciones latinoamericanas.

Having a technical background in Foreign Affairs, research, communication and negotiation has developed a huge professional experience in both public and private management advising leaders at universities, National Congress (about trade integration and international cooperation) and performing at private companies has been in charge of implementing a Social Responsibility Area, developing and managing fundraising programs to non-governmental institutions, adapting direct marketing to improve performances. Being a fundraiser reference develops charity and crowdfunding campaigns to over 50 NGOs from Argentina, Peru, Panamá, Honduras, Miami and Mexico.

---

## Experience

Universidad Externado de Colombia  
Evaluadora externa Revista Apuntes Contables  
October 2018 - Present (1 year 9 months)

Instituto Tecnológico de Buenos Aires  
Tutor de tesis MBA

February 2020 - Present (5 months)

Universidad de Palermo

Coordinación de investigación y tesis MBA. Editora Palermo Business Review

July 2015 - Present (5 years)

Argentina

Ponencias:

\*La importancia del capital humano en el sector petrolero de Colombia y Argentina; una visión general de la educación como base operativa en la producción petrolera (2019). 4to Congreso Internacional en Gestión y Dirección Empresarial. La Habana, Cuba.

\*A different Productivity Index for the Colombia and Argentina oil sector (2018). International Academic Research Conference, New York, Wagner College.

\*Desarrollo de fondos para ONGs y RSE en Latinoamérica. Análisis de casos de éxito (2018). Congreso Disruptivo: negocios y ciudades emergentes. Fundación del Área Andina, Pereira, Colombia.

\*Vinculación educación y empleo, desde una perspectiva socio-económica (2018). I Encuentro internacional de Responsabilidad Social, bienestar y economía. Universidad Piloto, Bogotá.

\*Simulación de negocios Harvard. Caso Minnesota Inc. (2018). Universidad del Area Andina, Universidad Piloto y Universidad Iberoamericana, Bogotá.

Publicaciones:

\*Análisis comparado de la internacionalización de la educación superior: caso de estudio argentino. (2019). Revista Apuntes Contables, Bogotá, 23.

\*Circulación del conocimiento colaborativo: el papel que desempeñan las revistas científicas digitales y el acceso abierto. Desafíos y oportunidades para América Latina. (2019). Revista Apuntes Contables, Bogotá, 24.

\*La internacionalización de la Educación Superior a través de las revistas científicas digitales en América Latina. (2019). Cuadernos del Centro de Estudios en Diseño y Comunicación, 85.

\*El valor de la educación ejecutiva desde la perspectiva de los graduados. (2018). Palermo Business Review, 18.

Libros:

Drenaje de cerebros y Revolución Tecnológica. Estudio de caso argentino (2018). Madrid: Editorial Académica Española. ISBN: 978-620-2-11210-9.

La internacionalización de la Educación Superior. Análisis comparados de América Latina. (2019). EAE. ISBN: 978-620-2-11210-9.

### DonUP!

Directora/Founder

February 2015 - Present (5 years 5 months)

Argentina

Asesoramiento y ejecución de campañas de recaudación de fondos, movilización de recursos, fundraising y crowdfunding para ONG's, proyectos culturales, áreas corporativas de RSE y empresas privadas en Argentina, Perú, México, Honduras, Panamá y USA.

Alianzas estratégicas e innovadoras entre fundaciones y empresas privadas.

Especialización en campañas de captación de donantes individuales a través de cross selling, en multiplataforma (online, redes sociales, apps mobile y telemarketing).

Talleres especializados en herramientas de captación de fondos, marketing directo aplicado al desarrollo de donantes y fidelización.

Conferencista online en Webinar Diplomado Internacional en Innovación Social y Emprendimiento: <http://www.latinomics.org/diplomado/diplomado-latinomics-online-internacional/>

Oradora en 7º Congreso Internacional de Fundraising, [http://www.aedros.org/congreso7-edicionlistado-de-oradores-congreso-aedros-2016/?utm\\_content=micaperson%40gmail.com&utm\\_campaign=Aviso+oradores+confirmados&utm\\_source=Perfit&utm\\_medium=email](http://www.aedros.org/congreso7-edicionlistado-de-oradores-congreso-aedros-2016/?utm_content=micaperson%40gmail.com&utm_campaign=Aviso+oradores+confirmados&utm_source=Perfit&utm_medium=email)

### Fundacion de Altos Estudios en Ciencias Comerciales

Profesora RSE y Fundraising Jornadas de Marketing Institucional & Responsabilidad Social Empresaria

March 2016 - February 2020 (4 years)

CABA

### Club LA NACION

Coordinadora de RSE

May 2010 - July 2015 (5 years 3 months)

Empresa de Marketing y Venta Directa del Grupo SA La Nacion.

A cargo de la implementación y desarrollo del área de Responsabilidad Social.

Coordinación de campañas solidarias y movilización de recursos para Uniendo Caminos, Escuela Bernardino Rivadavia, Polo Educativo Saavedra, Centro Educativo Boulogne. Fundación Tzedaká, Las Lomas Oral, Hospital Udaondo, Ejército de Salvación, Haciendo Camino, Pequeños Gestos, Fund. Cruzada Patagónica, Fund. CUBA y Garrahan.

Desarrollo y liderazgo de captación de donantes recurrentes en campañas out, cross selling y online para UNICEF, Un TECHO, Grano de Mostaza, Fund. Huesped, Manos Abiertas, Don Orione, Sagrada Familia, El Arca, Fund. Ma. Cecilia, Red de Comunidades Rurales, Ruta 40, Misiones Rurales, Potencialidades, Uniendo Caminos, Fund. Flexer, Educar 2050, Banco de Alimentos, Fund. Leer y Temaikén.

Apoyo y acompañamiento a campañas de inclusión de empleo joven con Fundación Forge y Oportunidad.

Creación e implementación de Jornada de Marketing Directo para 20 ONGs y anuario de RSE junto a Fundación La Nacion: <http://www.lanacion.com.ar/1728606-covedisa-desarrollo-una-jornada-integradora-de-marketing-directo-para-ong>

Honorable Cámara de Senadores de la Prov de Bs As  
Asesora

February 2010 - March 2012 (2 years 2 months)

Asesora y coordinadora en la comisión de Comercio Exterior, Mercosur y Políticas de Integración Regional.

Colaboradora en Jornada Parlamentaria: "Perspectiva de la Relación Mercosur-Unión Europea":

<http://www.lanoticiaweb.com.ar/noticia/11966/scioli-y-scarabino-participaron-de-la-jornada>

<http://www.santiagoino.org/desgrabacion-jornada-parlamentaria-perspectiva-de-la-relacion-mercosur-union-europea/>

Honorable Cámara de Diputados de la Nación  
Asistente/Asesora

January 2009 - January 2010 (1 year 1 month)

Asesora en la Comisión de Mercosur y Legislación General y en Parlamento del Mercosur.

[http://www4.hcdn.gob.ar/diputadosmercosur/boletin\\_mensual/Boletin-08.pdf](http://www4.hcdn.gob.ar/diputadosmercosur/boletin_mensual/Boletin-08.pdf)

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires  
4 years 5 months

Ayudante adscripta a la Cátedra de Derecho Internacional -  
Licenciatura en RRII

March 2006 - June 2008 (2 years 4 months)

Tandil

Integrante y tesista del Centro de Estudios Interdisciplinarios en  
Problemáticas II y locales

March 2006 - June 2008 (2 years 4 months)

Tandil

<http://www.cepil.org.ar/publicaciones/tesis-de-grado/drenaje-de-cerebros-en-la-periferia-causas-y-consecuencias-en-el-contexto-de-la-globalizacion-y-la-revolucion-cientifico-tecnologica-estudio-del-caso-argentino/>

Ayudante de Clases Prácticas - Historia de las Ideas Políticas -  
Licenciatura en RRII

February 2004 - June 2008 (4 years 5 months)

Tandil

Asistente en Subs. de CyT - Integrante del Centro de Investigaciones y  
Políticas Locales e Int.

March 2006 - January 2008 (1 year 11 months)

Asistente del subsecretario de Ciencia, Arte y Tecnología de la UNCPBA.

Tareas en el proceso de Categorización de Docentes – Investigadores para el  
Programa de Incentivos

(Res. MECyT N° 811/2003) y de apoyo técnico – administrativo y organización  
de eventos.

---

## Education

Yale University

Research Training · (2019 - 2019)

Universidad de Palermo

Doctorado, Educacion superior · (2018)

World Youth Academy - Viena, Austria

Posgrado , Negocios internacionales y asuntos exteriores · (2014 - 2014)

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires

Licenciada en Relaciones Internacionales, Cs. Humanas · (2003 - 2008)

Wall Street English

Mastery, Inglés · (2010 - 2015)